ATA COMPLEMENTAR DO DISPENSA N° DP2025/023-CPSMQ

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas e seis minutos, reuniram-se o
Agente de contratação da Consórcio Público da Microrregiao de Quixadá e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados pela Portaria nº 01/2025, para dar continuidade aos procedimentos da Sessão de Dispensa
acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em vinte e oito dias do mês de
agosto de dois mil e vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021,
referente ao Processo Administrativo nº 01.24062025, para realizar os procedimentos relativos ao Dispensa nº
DP2025/023-CPSMQ.

lote 1 - ELETRICO-HIDRAULICO

EVENTO(S)

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Declaração

Anulação da declaração de vencedor
do(a) participante 32.655.354/0001-60 /
MULTIPIO HOLD LTDA-ME para o(a) 1,
Motivo: Reabertura de processo para
nova avaliação dos documentos de
habilitação.

32.655.354/0001-60 110.350,0000
10/09/2025

14:15:40

Habilitação
anulada

Anulação da habilitação do(a)
participante 32.655.354/0001-60 /
MULTIPIO HOLD LTDA-ME para o(a) 1,

32.655.354/0001-60 110.350,0000
10/09/2025

14:15:47

Inabilitado

A participante MULTIPIO HOLD LTDA-ME inscrito no CNPJ/MF Nº 32.655.354/0001-
60, R$ 110.350,00 foi inabilitado. Motivo: Concluída a fase de habilitação, procedeu-
se à reavaliação dos documentos apresentados, ocasião em que se veriJcou que a
certidão de feitos relativos à falência e recuperação judicial apresentada pela
licitante foi emitida por comarca diversa daquela em que se encontra sediada a
empresa. Ainda que o referido documento possua validade no âmbito da
jurisdição emissora, para Jns de atendimento aos requisitos de habilitação
previstos no edital, faz-se necessária a apresentação da certidão expedida pela
comarca correspondente ao domicílio da pessoa jurídica, onde se concentram os
registros principais de sua existência e eventual tramitação de ações dessa
natureza. Diante da inconsistência documental, os autos foram reabertos e o
certame foi remarcado para a nova data, devidamente informada por meio do
chat da plataforma oJcial, sendo concedido à licitante prazo para regularização da
documentação, conforme os princípios do contraditório e da ampla defesa.
Contudo, a licitante permaneceu inerte e não apresentou a documentação exigida
dentro do prazo estabelecido, não sanando a pendência identiJcada. Dessa forma,
não restando cumpridos os requisitos de habilitação, a empresa foi declarada
inabilitada para prosseguir nas fases subsequentes do presente procedimento
licitatório.

12/09/2025
12:01:20

Convocação
Participante FERRACON FERRAGENS E MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 13.847.677/0001-01, foi convocada.

12/09/2025
12:01:25

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante FERRACON FERRAGENS E MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 13.847.677/0001-01, no valor de R$
112.000,00 (cento e doze mil reais)

18/09/2025
11:35:33

Habilitado
Habilitada a participante FERRACON FERRAGENS E MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 13.847.677/0001-01

18/09/2025
14:34:16

Declarado
vencedor

Declarado vencedor a participante FERRACON FERRAGENS E MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 13.847.677/0001-01, no valor de R$
112.000,00 (cento e doze mil reais)

18/09/2025
14:34:20

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

CNPJ/CPF PARTICIPANTE

13.847.677/0001-01 FERRACON FERRAGENS E MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Agente

Prezados, A Comissão de Licitação informa que, após a finalização do
processo licitatório, foi identificada uma inconsistência na documentação
apresentada pela empresa MULTIPIO HOLD LTDA-ME, a qual compromete
os critérios de habilitação previstos no edital. Diante desse fato, e com
fundamento nos princípios da legalidade, isonomia, transparência e
interesse público, esta Comissão deliberou pelo retorno do processo à fase
de habilitação, a fim de garantir a regularidade e lisura do certame. Será
concedido à empresa um novo prazo para apresentação da documentação
corrigida, nos termos da legislação vigente, assegurando-se o direito ao
contraditório e à ampla defesa.

10/09/2025
14:19:27

Agente
Desde já deixamos marcado o retorno do processo para o dia 12 de setembro
de 2025 as 09:00hs da manhã e agradecemos a compressão.

10/09/2025
14:23:31

Agente Bom dia prezados licitantes, estamos dando continuidade ao processo.
12/09/2025

09:01:33

Agente

Prezado(a) MULTIPIO HOLD LTDA-ME, após a finalização do processo, foi
realizada uma reanálise dos documentos de habilitação apresentados. Nessa
nova avaliação, identificou-se que a certidão de falência apresentada foi
emitida por comarca diversa daquela onde a empresa possui sua sede.
Embora a certidão seja válida no que tange à consulta da situação da
empresa naquela comarca específica, para fins de habilitação neste
procedimento, exige-se a apresentação da certidão emitida pela comarca do
domicílio da empresa, uma vez que é nesta jurisdição que se concentram os
registros principais da empresa. Diante disso, esta Comissão decidiu pela
abertura de diligência para regularização da documentação. Solicitamos,
portanto, que a empresa apresente, no prazo de 02 (duas) horas, certidão de
falência emitida pela comarca correspondente ao município onde está
sediada a MULTIPIO HOLD LTDA-ME.

12/09/2025
09:03:47

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante MULTIPIO HOLD LTDA-
ME inscrita no CNPJ/MF Nº 32.655.354/0001-60, os documentos habilitatórios
até a data: 12/09/2025 às 11:05.

12/09/2025
09:04:01

MULTIPIO HOLD
LTDA-ME

sr pregoeiro solicito mais prazo pra mandar o documento
12/09/2025

11:40:35

MULTIPIO HOLD
LTDA-ME

pq pensavamos q era praenviar por email e ja foi enviada..
12/09/2025

11:41:18

Agente

Participante MULTIPIO HOLD LTDA-ME inscrita no CNPJ/MF Nº
32.655.354/0001-60 foi inabilitada do(s) lote 1 - ELETRICO-HIDRAULICO pelo
Agente de contratação. Motivo: Concluída a fase de habilitação, procedeu-se
à reavaliação dos documentos apresentados, ocasião em que se verificou
que a certidão de feitos relativos à falência e recuperação judicial
apresentada pela licitante foi emitida por comarca diversa daquela em que
se encontra sediada a empresa. Ainda que o referido documento possua
validade no âmbito da jurisdição emissora, para fins de atendimento aos
requisitos de habilitação previstos no edital, faz-se necessária a apresentação
da certidão expedida pela comarca correspondente ao domicílio da pessoa
jurídica, onde se concentram os registros principais de sua existência e
eventual tramitação de ações dessa natureza. Diante da inconsistência
documental, os autos foram reabertos e o certame foi remarcado para a
nova data, devidamente informada por meio do chat da plataforma oficial,
sendo concedido à licitante prazo para regularização da documentação,
conforme os princípios do contraditório e da ampla defesa. Contudo, a
licitante permaneceu inerte e não apresentou a documentação exigida
dentro do prazo estabelecido, não sanando a pendência identificada. Dessa
forma, não restando cumpridos os requisitos de habilitação, a empresa foi
declarada inabilitada para prosseguir nas fases subsequentes do presente
procedimento licitatório.

12/09/2025
12:01:20

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Agente

Participante MULTIPIO HOLD LTDA-ME inscrita no CNPJ/MF Nº
32.655.354/0001-60 foi inabilitada pelo Agente de contratação. Motivo:
Concluída a fase de habilitação, procedeu-se à reavaliação dos documentos
apresentados, ocasião em que se verificou que a certidão de feitos relativos à
falência e recuperação judicial apresentada pela licitante foi emitida por
comarca diversa daquela em que se encontra sediada a empresa. Ainda que
o referido documento possua validade no âmbito da jurisdição emissora,
para fins de atendimento aos requisitos de habilitação previstos no edital,
faz-se necessária a apresentação da certidão expedida pela comarca
correspondente ao domicílio da pessoa jurídica, onde se concentram os
registros principais de sua existência e eventual tramitação de ações dessa
natureza. Diante da inconsistência documental, os autos foram reabertos e o
certame foi remarcado para a nova data, devidamente informada por meio
do chat da plataforma oficial, sendo concedido à licitante prazo para
regularização da documentação, conforme os princípios do contraditório e
da ampla defesa. Contudo, a licitante permaneceu inerte e não apresentou a
documentação exigida dentro do prazo estabelecido, não sanando a
pendência identificada. Dessa forma, não restando cumpridos os requisitos
de habilitação, a empresa foi declarada inabilitada para prosseguir nas fases
subsequentes do presente procedimento licitatório.

12/09/2025
12:01:20

Agente
Caros licitantes, o processo será temporariamente suspenso por conta de
alta demanda no setor e retornara dia 18 de setembro da 2025 as 10:00 da
manhã, desde já agradecemos a compreensão.

12/09/2025
12:45:58

Agente Bom dia caros licitantes, estamos dando continuidade ao processo.
18/09/2025

10:08:38

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante FERRACON FERRAGENS
E MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
13.847.677/0001-01, a proposta readequada até a data 18/09/2025 às 12:10.

18/09/2025
10:08:57

FERRACON
FERRAGENS E
MATERIAIS DE

CONSTRUCAO LTDA

A participante FERRACON FERRAGENS E MATERIAIS DE CONSTRUCAO
LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 13.847.677/0001-01, enviou a proposta
readequada.

18/09/2025
11:23:27

Agente

O(A) Agente de contratação solicita a participante FERRACON FERRAGENS
E MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
13.847.677/0001-01, os documentos habilitatórios até a data: 18/09/2025 às
13:42.

18/09/2025
11:41:14

Agente
Participante FERRACON FERRAGENS E MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
inscrita no CNPJ/MF Nº 13.847.677/0001-01 foi declarada vencedora do(s) lote
1 - ELETRICO-HIDRAULICO.

18/09/2025
14:34:20

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Informamos que o processo de contratação direta foi concluído de acordo com a legislação vigente, cumprindo
rigorosamente os princípios da transparência, legalidade e isonomia. Todos os procedimentos foram executados
com rigor técnico e eJciência administrativa, garantindo que cada etapa fosse conduzida de maneira adequada e
responsável. Agradecemos a todos os envolvidos pelo compromisso e pela colaboração, essenciais para o bom
andamento e a conclusão bem-sucedida deste processo.

MEMBRO(S)

FUNÇÃO MEMBRO ASSINATURA

Agente de
contratação

Romulo Nogueira Castelo Branco

Equipe de apoio ANTONIA IOLANDA LUIS DE OLIVEIRA

Equipe de apoio Allysson Lopes da Cunha

		2025-09-18T17:34:39+0000
	Fortaleza, Ceará - BR
	Rômulo Nogueira Castelo Branco
	Assinado digitalmente como AGENTE DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2025-09-18T17:34:39+0000
	Brasil
	allysson lopes da cunha
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2025-09-18T17:34:39+0000
	Fortaleza, Ceará - BR
	Antonia Iolanda Luís de Oliveira
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente